ESTADO DO MARANHÃO
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO MARANHÃO

Gabinete do Deputado Glalbert Cutrim
Av. Jerônimo de Albuquerque, S/N, Sítio Rangedor – COHAFUMA/CEP: 65.071-750

Fone: Geral (098) 3269-3222/3223
São Luís – Maranhão

PROJETO DE RESOLUÇÃO LEGISLATIVA Nº      /2025

A  Assembleia  Legislativa  do  Estado  do
Maranhão CONCEDE o Título de Cidadão
Maranhense  ao  Sr.  Antônio  Elias  de
Queiroga Filho.

Art.  1º  Fica  concedido  o  Título  de  Cidadão  Maranhense  ao  Sr.
Antônio Elias de Queiroga Filho, natural de João Pessoa – PB..

Art. 2º Este Projeto de Resolução entrará em vigor na data de sua
publicação.

Plenário  “Deputado  Nagib  Haickel”  do  Palácio  “Manoel
Beckman”, em São Luís, 11 de Abril de 2025.

Dep. Estadual
GLALBERT CUTRIM

ESTADO DO MARANHÃO
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO MARANHÃO

Gabinete do Deputado Glalbert Cutrim
Av. Jerônimo de Albuquerque, S/N, Sítio Rangedor – COHAFUMA/CEP: 65.071-750

Fone: Geral (098) 3269-3222/3223
São Luís – Maranhão

JUSTIFICATIVA

O Excelentíssimo Senhor Juiz Antônio Elias de Queiroga Filho, natural

de João Pessoa – PB, é magistrado do Poder Judiciário do Maranhão, onde atua

com reconhecida dedicação e elevado espírito público. Desde que ingressou na

magistratura maranhense em 24 de novembro de 2009, tem trilhado uma carreira

marcada  pelo  compromisso  com  a  celeridade,  a  justiça  e  a  efetividade  na

prestação jurisdicional.

Em  sua  primeira  lotação,  na  comarca  de  Pio  XII,  reduziu

significativamente o acervo processual e conquistou o respeito da população local

por sua atuação firme e imparcial. Posteriormente, assumiu a titularidade da 1ª

Vara da Comarca de Barra do Corda, onde atuou por mais de dez anos. Nesse

período, foi responsável por importantes decisões, inclusive em casos de grande

repercussão social.

Seu desempenho em Barra do Corda foi frequentemente destacado por

sua produtividade e comprometimento com a prestação jurisdicional de qualidade,

sendo reconhecido como um dos juízes mais produtivos do Estado. Em 2022, foi

promovido,  por  merecimento,  ao  cargo  de  Juiz  Auxiliar  de  Entrância  Final  da

Comarca da Ilha de São Luís, passando a atuar no Fórum Desembargador Sarney

Costa. Desde então, vem desempenhando suas funções com zelo e competência,

sendo  inclusive  designado  para  atuar  junto  à  2ª  Vara  do  Tribunal  do  Júri  da

capital.

Além de suas funções jurisdicionais, o magistrado também se destacou

na seara eleitoral, sendo nomeado presidente da 139ª Junta da 97ª Zona Eleitoral,

ESTADO DO MARANHÃO
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO MARANHÃO

Gabinete do Deputado Glalbert Cutrim
Av. Jerônimo de Albuquerque, S/N, Sítio Rangedor – COHAFUMA/CEP: 65.071-750

Fone: Geral (098) 3269-3222/3223
São Luís – Maranhão

com sede no município de Fernando Falcão. Em 2024, passou a integrar o Núcleo

de Justiça 4.0 - Empréstimo Consignado, projeto voltado à inovação e à eficiência

no atendimento ao cidadão.

O Juiz Antônio Elias de Queiroga Filho representa o compromisso com

a ética, a imparcialidade e o bom funcionamento da Justiça. Sua trajetória honra

não apenas o Poder Judiciário maranhense, mas toda a sociedade, que dele tem

recebido atuação firme, sensível e comprometida com a legalidade e os princípios

constitucionais.

Diante  do  exposto,  e  considerando  sua  destacada  contribuição  ao

Estado do Maranhão ao longo de mais de uma década de serviços prestados,

apresento esta proposição para conceder-lhe o Título de Cidadão Maranhense

como forma de reconhecimento e gratidão por sua valorosa dedicação ao povo

maranhense.

Dep. Estadual
GLALBERT CUTRIM

		2025-04-08T13:43:52-0300